
2022 / 85   pag. n. 1 
 

Allegati 
n. 4 

 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
N. 85/2022 DEL 28/11/2022 

__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - Obiettivo DUP n. 9.11.1 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Finanziario Programmazione e Controllo 
___________________________________________________________________________________ 
 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 28 novembre 2022 alle ore 17:00 sotto la presidenza del Presidente del Consiglio 
Enrico Berti, con l’assistenza del Segretario Generale Francesca Finco e con l’intervento dei 
seguenti componenti il Consiglio comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass 
1 Fontanini Pietro   
2 Berti Enrico   
3 Andreucci Florio Enrico   
4 Barillari Giovanni   
5 Basaldella Claudia   
6 Battaglia Elisa   
7 Bertossi Enrico   
8 Bortolin Mirko G 
9 Capozzi Pompea Maria Rosaria A 
10 Ciani Alessandro   
11 Cigolot Fabrizio   
12 Cunta Andrea   
13 Del Torre Cinzia   
14 Della Negra Gianfranco   
15 Ferramosca Agostinelli Giulia   
16 Foramitti Paolo   
17 Franz Maurizio   
18 Giacomello Carlo   
19 Govetto Giovanni   
20 Ioan Lorenza   
21 Laudicina Francesca   
22 Liano Domenico   

N COGNOME E NOME Ass 
23 Liguori Simona A 
24 Marsico Giovanni   
25 Martines Vincenzo   
26 Meloni Eleonora G 
27 Michelini Loris   
28 Patti Lorenzo   
29 Pavan Carlo   
30 Paviotti Monica   
31 Pirone Federico Angelo   
32 Pittioni Antonio G 
33 Pittoni Mario   
34 Pizzocaro Paolo   
35 Rizza Riccardo Salvatore   
36 Rosso Sara A 
37 Scalettaris Pierenrico   
38 Valentini Marco G 
39 Venanzi Alessandro   
40 Vidoni Luca Onorio   
41 Zanolla Michele   

 
 

Presenti N. 34 Assenti N. 7 



2022 / 85   pag. n. 2 
 

Allegati 
n. 4 

 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Manzan Giulia 
2 Marioni Elisabetta 
3 Olivotto Silvana 

 
Sono assenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Falcone Antonio 



 

2022 / 85   pag. n. 3 
 

Allegati 
n. 4 

 

Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio la seguente proposta, comunicata in precedenza a tutti i 

Consiglieri, sulla quale dichiara aperta la discussione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 16/05/2022 veniva approvato il Rendiconto 

della Gestione 2021, con un risultato di amministrazione pari a € 79.178.545,03 di cui accantonato 

€ 36.957.156,02, vincolato € 30.755.585,19, destinato a investimenti € 991.867,21 e disponibile € 

10.473.936,61; 

- il bilancio è stato successivamente variato: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 15/03/2022, ratificata dal Consiglio Comunale 

in data 28/03/2022 con atto n. 16; 

• con deliberazione Consiliare n. 33 del 30/05/2022 relativa all’assestamento generale e verifica 

degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 c. 2 del D. Lgs 267/2000; 

• con deliberazione Consiliare n. 57 del 25/07/2022; 

• con deliberazione Consiliare n. 64 del 04/08/2022; 

• con deliberazione Consiliare n. 69 del 29/09/2022; 

• con deliberazione Consiliare n. 81 del 27/10/2022; 

• con deliberazione Giuntale ai sensi art. 175 c.4 TUEL, n. 457 del 03/11/2022 

- che la quota di avanzo disponibile ad oggi ammonta ad € 951.733,02    

Vista la proposta di variazione al bilancio 2022-2024, ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 

267/2000, che si riferisce a: 

PARTE CORRENTE 

- Recepire i maggiori e minori accertamenti di alcune entrate correnti; 

- Integrare gli stanziamenti relativi alle spese per illuminazione pubblica e impianti semaforici a 

seguito dell’incremento dei costi energetici, mediante parziale copertura con i fondi attribuiti a tale 

scopo dallo Stato e con avanzo di amministrazione disponibile; 

- Variare alcune spese correnti al fine di adeguarle all’andamento riscontrato ad oggi; 



 

2022 / 85   pag. n. 4 
 

Allegati 
n. 4 

 

- Assestare il bilancio del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito del Friuli Centrale; 

PARTE INVESTIMENTI 

- Recepire alcune maggiori entrate per trasferimenti specifici; 

- Stanziare nuovi interventi e incrementare alcuni già esistenti, sulla base delle nuove esigenze 

riscontrate; 

- Stanziare nel programma triennale delle opere e quindi nel bilancio alcuni interventi già previsti 

nel DUP; 

Dato atto che, con la presente deliberazione, si procede all’applicazione in parte corrente della 

quota disponibile dell’avanzo di amministrazione pari € 404.602,31 per i maggiori costi energetici, 

mentre relativamente alla parte investimenti si applicano € 463.988,00 di avanzo libero; 

Visto l’allegato A) relativo alle variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che contestualmente si procede a variare il Piano Triennale dei lavori Pubblici approvato 

in sede di Bilancio di Previsione 2022-24, nonché il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

(allegato B) come da schede allegate predisposte dal Servizio Amministrativo Appalti e firmate dal 

dott. Londero in qualità di sostituto della dott.ssa Sclafani; 

Visto inoltre l’allegato C) relativo alle variazioni delle opere da prevedere nel DUP per le quali nel 

bilancio sono iscritte le risorse per la progettazione minima necessaria per la successiva iscrizione nel 

piano Triennale dei lavori Pubblici; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 267/2000;  

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 

Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per procedere celermente con le attività conseguenti; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di 

previsione 2022-2024 di cui all’allegato A) parte integrante alla presente deliberazione; 

2) DI APPROVARE contestualmente le variazioni al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022-

2024, nonché al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 della L.R. 14/2002, come da allegato B) e del DUP come da 

allegato C); 

3) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

193 c. 1 del D Lgs 267/2000; 



 

2022 / 85   pag. n. 5 
 

Allegati 
n. 4 

 

4) DI DARE ATTO altresì che il DUP 2022-2024 viene integrato con le variazioni di cui alla 

presente deliberazione. 

 

 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

consiliare “Bilancio e Programmazione” Consigliere Vidoni che espone i lavori della stessa sulla 

proposta in esame, per l’intervento illustrativo dell’Assessore/Consigliere Laudicina e per la 

discussione che ne consegue, comprensiva di una dichiarazione di voto contrario del Consigliere Del 

Torre. 

(escono i Consiglieri Rizza e Scalettaris – voti presenti n. 32) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che ottiene 

22 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Bertossi, Del Torre, Giacomello, Liano, Marsico, 

Martines, Patti, Paviotti, Pirone e Venanzi (n. 10). 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 

Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità della 

deliberazione di cui sopra che ottiene 22 voti favorevoli, il voto contrario dei Consiglieri Bertossi, Del 

Torre, Giacomello, Liano, Marsico, Martines, Patti, Pirone e Venanzi (n. 9) e l’astensione del 

Consigliere Paviotti. 

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. n. 

21/2003 e successive modificazioni. 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 16 novembre  2022 IL RESPONSABILE 
  MARINA DEL GIUDICE 
 



 

2022 / 85   pag. n. 6 
 

Allegati 
n. 4 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 16 novembre  2022 Il Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 

 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Presidente del Consiglio  Segretario Generale 

Enrico Berti  Francesca Finco 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/12/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il 16/12/2022, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   02/12/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Elisa Castellan 

 
 



 Atto n. 85 del 28/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FINCO FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2022 17:55:21

NOME: ENRICO BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/12/2022 09:04:12

NOME: CASTELLAN ELISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/12/2022 10:22:49


